
Nº 212, quinta-feira, 1 de novembro de 2012 91ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110100091

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 339 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
18 10026796 JOHN RIBEIRO DE CARVALHO AL PR-AL (MACEIÓ) VACANCIA - MAXUEL CHRISTIAN DA SILVA, CPF: 073.977.894-

39 - PT/SG-1065, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 340 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
73 10124251 DAHYAN WAGNER DA SILVA SILVEIRA BA PRM-VIT. CONQUI (VITÓRIA DA

C O N Q U I S TA )
VACANCIA - LEYLANE SANTANA DO NASCIMENTO BAHIA,
CPF: 033.030.375-90 - PT/SG-1066, DE 03/09/2012, DOU DE
04/09/2012.

74 1 0 11 2 2 2 8 PATRICIA FELIX CONDE BA PRM-IRECÊ (IRECÊ)
Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado da Bahia, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

VACANCIA - MARCOS JACOB MARTINS, CPF: 054.736.796-17 -
PT/SG-1002, DE 20/08/2012, DOU DE 21/08/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 341 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 10480642 DOMINGOS SAVIO ARAUJO CHAGAS CE PRM-J. NORTE (JUAZEIRO DO

N O RT E )
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 342 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I, II, III e IV desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 327, de 26 de outubro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2012, seção 2, página 41.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20/05/1993; e tendo em vista o disposto no art.
95 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e no Decreto nº 1.387, de 7/2/95,
resolve:

No- 671 - Autorizar o afastamento do país, no período de 4 a 11 de
novembro de 2012, incluído o deslocamento, da servidora SANDRA
NAMI AMENOMORI, matrícula nº 10757-3, Analista de Arqueo-
logia/Perito, lotada na Procuradoria-Geral da República, para par-
ticipar do Curso de Manejo de Cadáveres organizado pelo Comitê
Internacional da Cruz Vermelha, CICV, em Genebra, Suiça, com ônus
limitado para o MPF, ficando as despesas decorrentes a cargo da
organizadora do evento.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com funda-
mento no artigo 141, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo n.º
1.24.000.000358/2012-97, resolve:

No- 672 - Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor VLA-
DIMIR SÉRGIO NEGROMONTE DUARTE, matrícula 3588-2, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo da carreira do Ministério
Público da União, por infração ao disposto no artigo 117, inciso XV,
c/c o artigo 132, incisos VI e XIII, todos da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

No- 674 - Autorizar, até 16 de agosto de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor AN-
TONIO PEREIRA GONÇALVES FILHO, matrícula nº 17156-5, ocu-
pante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Controle Interno,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral

de Logística, Convênios e Contratos, código DAS 101.4, no Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, do Ministério
da Cultura.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

No- 675 - Autorizar, até 31 de dezembro de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
MICHELINE BARBOZA BALDUÍNO RIBEIRO, matrícula 17399-
1, ocupante do cargo de Analista Processual, para continuar a exercer
a função comissionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro III, có-
digo STM-FC-04, no gabinete da Excelentíssima Senhora Ministra
Doutora Maria Elizabeth Guimarães Teixeira Rocha, no Superior Tri-
bunal Militar.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS



Nº 212, quinta-feira, 1 de novembro de 201292 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110100092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
271 10524414 MARCELO SOBRAL DE BARROS DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - GUSTAVO COSTA SOARES, CPF: 716.595.601-87 -

PT/DG-1034, DE 29/08/2012, DOU DE 31/08/2012.
272 10424534 WILLIAM DERZE DO NASCIMENTO JUNIOR DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
273 10488017 MARCELA CRISTINA DE LIMA MARANHAO DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - PAULA COSTA POVOA DANTAS, CPF: 008.919.431-

45 - PT/SG-1064, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.

II - CARGO: ANALISTA DE ENGENHARIA AGRONÔMICA/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10037006 GUSTAVO AOUAR CERQUEIRA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - TIAGO GOMES DA SILVA MESQUITA DE

OLIVEIRA, CPF: 721.563.761-15 - PT/SG-1089, DE 10/09/2012, DOU
DE 11/09/2012.

III - CARGO: ANALISTA DE BIBLIOTECONOMIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 10547916 LUCIANA ARAUJO GOMES DE SOUSA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - DORAELIZA WAINER DI PILLA GOROVITZ,

CPF: 184.190.381-72 - PT/SG-1047, DE 31/08/2012, DOU DE
03/09/2012.

IV - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
573 10167043 TAYSE TEIXEIRA DE ALMEIDA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
574 10791889 GEORGE ALYSSON ALVES MAIA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - IGOR DE VARGAS LOPES, CPF: 114.710.447-69 -

PT/VPGT-467, DE 21/09/2012, DOU DE 22/09/2012.
575 10184944 NATALI ANDREA GOMEZ VALENZUELA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - MARIA LIMA FERNANDES, CPF: 108.541.505-

87 - PT/DG-84, DE 25/01/2012, DOU DE 27/01/2012.
576 10275183 ALEXANDRE LINS DUTRA DF PR-DF (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - CIDA OLIVAL FERREIRA, CPF: 143.795.201-10

- PT/SG-1053, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.
577 10897874 RAFAEL CARVALHO LUSTOSA DF PR-DF (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - PAULO FERNANDO PEREZ NOBRE MOU-

RAO, CPF: 099.130.501-97 - PT/DG-956, DE 13/08/2012, DOU DE
15/08/2012.

V - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
80 10085784 DALTON NUNES TAVARES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - ALEX FRIEDRICH SEEHAGEN, CPF: 713.826.151-91 -

PT/SG-1070, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.

VI - CARGO: TECNICO DE SAUDE - ENFERMAGEM, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10552853 CLARISSE DE FATIMA ROCHA NEVES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - VIVIANE SCHUNEMANN, CPF: 960.489.560-53 -

PT/SG-1072, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
274 1 0 5 11 8 7 0 NIELSON NOBERTO DE AZEREDO DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - BRUNA BENITES FELIPPE DA SILVA, CPF:

723.801.871-34 - PT/VPGT-400, DE 23/08/2012, DOU DE
28/08/2012.

II - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
20 10035680 ISIS MARTINS DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - ALEXANDRE MATTOS DE FREITAS, CPF:

009.215.071-35 - PT/VPGT-423, DE 03/09/2012, DOU DE
04/09/2012.

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
578 10333441 CYRANO ALBERTO FREITAS VITAL DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - WILLIAN DE SOUZA RIBEIRO, CPF: 023.552.781-56 -

PT/VPGT-392, DE 16/08/2012, DOU DE 21/08/2012.
580 1 0 11 6 8 2 0 RAQUEL PEREIRA ALVES DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) VACANCIA - RODRIGO ARAUJO DE MIRANDA, CPF: 011.678.597-

74 - PT/VPGT-449, DE 14/09/2012, DOU DE 18/09/2012.
581 10296699 RONALDO DE SOUSA MONTEIRO DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) VACANCIA - FERNANDO SUARES FERREIRA MIRANDA, CPF:

724.816.411-91 - PT/VPGT-456, DE 19/09/2012, DOU DE
20/09/2012.

IV - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
81 10371931 LUIZ MARCELO F S SERIQUE DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - CASSIANO CRUVINEL GARCIA, CPF: 786.622.811-68

- PT/VPGT-457, DE 19/09/2012, DOU DE 20/09/2012.

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - CLINICA MEDICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10515099 ANA DE OLIVEIRA PARADA DF PGJM (BRASÍLIA) VACANCIA - GUSTAVO DE ALMEIDA, CPF: 843.454.547-00 -

PT/PGJM-402, DE 21/09/2012, DOU DE 24/09/2012.



Nº 212, quinta-feira, 1 de novembro de 2012 93ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110100093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO IV
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
275 10161776 LUANA GONCALVES DE SOUSA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - JOAO TRINDADE CAVALCANTE FILHO, CPF:

057.951.994-51 - PT/SG-1110, DE 13/09/2012, DOU DE 14/09/2012.

II - CARGO: ANALISTA DE CONTABILIDADE/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
17 10663817 JULIO CESAR DA MATA OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ANDERSON ALVES DE OLIVEIRA, CPF: 836.610.851-

15 - PT/DG-1026, DE 28/08/2012, DOU DE 29/08/2012.

III - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
21 10313513 RODRIGO AZEVEDO DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - NIVALDO SILVA MACIEL , CPF: 101.830.861-

04 - PT/DG-98, DE 31/01/2012, DOU DE 02/02/2012.

IV - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - CLINICA MEDICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10314260 TATIANA DE ARAUJO RIBEIRO DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - GETULIO HOMOBONO PAES DE ANDRADE,

CPF: 005.253.752-87 - PT/DG-99, DE 03/02/2012, DOU DE
07/02/2012.

V - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
582 10558726 ROGERIO BRITO DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - GABRIELA PEREIRA DE SOUZA OBEIN, CPF:

011.185.555-11 - PT/SG-1030, DE 27/08/2012, DOU DE 28/08/2012.
583 10009723 FABIO GAMA ALCURI DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - ANGELICA PINTO DE SA, CPF: 185.476.641-

49 - PT/DG-842, DE 18/07/2012, DOU DE 20/07/2012.
585 10519999 FERNANDA DE SOUSA CARVALHO DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - CARMELITA MARIA SANTANA DE SOUSA,

CPF: 097.205.373-53 - PT/DG-407, DE 13/04/2012, DOU DE
17/04/2012.

586 10750483 MARCELO PETERSON MOURA PARENTE DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - SERGIO NUNES DE SOUZA, CPF:
374.635.357-20 - PT/DG-526, DE 15/05/2012, DOU DE 17/05/2012.

587 10642475 MARIANA DANTAS ORTIZ DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - AMALIA DOURADO SILVA, CPF: 183.245.501-
78 - PT/DG-150, DE 13/02/2012, DOU DE 15/02/2012.

588 10372862 RAQUEL AGOSTINI SCORALICK DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - ANAIDDES CAVALCANTE ESPIRITO SANTO,
CPF: 185.876.661-34 - PT/DG-408, DE 13/04/2012, DOU DE
23/04/2012.

589 10454377 MARCELO FIUZA LIMA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - RENATO LUQUEIZ SALLES, CPF: 471.442.541-20 -
PT/DG-1050, DE 30/08/2012, DOU DE 03/09/2012.

591 10384202 LEONARDO NOGUEIRA DOS SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - JOAO ROBERTO NOBRE DE MIRANDA, CPF:
126.532.331-34 - PT/DG-1049, DE 30/08/2012, DOU DE 03/09/2012.

31 10689847 JESSYCA CAVALCANTE AMOR * DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - VIVIANE AMERICO DA CRUZ, CPF:
538.726.141-34 - PT/DG-1138, DE 19/09/2012, DOU DE 20/09/2012.

* Portador de Deficiência Física
VI - CARGO: TECNICO DE SAUDE - ENFERMAGEM, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10277333 RENATA FERREIRA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - LUCIANO APARECIDO DORNELAS DA SIL-

VA, CPF: 291.461.861-15 - PT/DG-522, DE 14/05/2012, DOU DE
16/05/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 343 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 334, de 26 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2012, seção 2, página 42.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
39 10133563 SILVIO SIMPLICIO PINHEIRO ES PRT-17ª COLATIN (COLATINA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 344 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 332, de 26 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2012, seção 2, página 42.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
20 1 0 0 5 4 6 11 JAILSON EDUARDO DA SILVA GO PR-GO (GOIÂNIA) VACANCIA - LEONARDO NOGUEIRA DE LIMA, CPF:

573.108.312-68 - PT/VPGT-391, DE 16/08/2012, DOU DE
21/08/2012.

21 10079977 KESIA CRISTINA DO NASCIMENTO SOUSA GO PRM-LUZIANIA (LUZIÂNIA)
Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado de Goiás, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 212, quinta-feira, 1 de novembro de 201294 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110100094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 345 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
32 10708526 KARINA ERICSON ARAUJO MA PRM-IMPERATRIZ (IMPERATRIZ) VACANCIA - JOAO EVANGELISTA FERREIRA SERRAO, CPF:

665.205.413-20 - PT/SG-1011, DE 20/08/2012, DOU DE 22/08/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 346 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10317951 AMANDA SOARES SILVA * MG PRM-S.J.DEL REI (SÃO JOÃO DEL

REI)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e

considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 347 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 335, de 26 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2012, seção 2, página 42.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10048818 EDER JOSE GABRIEL MS PRM-TRES LAGOAS (TRÊS LA-

GOAS)
EXONERAÇÃO - FERNANDO MONTEIRO DUARTE, CPF:
271.694.028-23 - PT/SG-668, DE 29/05/2012, DOU DE 30/05/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 348 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
12 10043127 VINICIUS JOSE BARROS DA SILVA PI PRM-FLORIANO (FLORIANO)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Município de Picos,
até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

EXONERAÇÃO - VITOR CARLOS PEREIRA, CPF: 344.012.008-29 -
PT/SG-1010, DE 20/08/2012, DOU DE 22/08/2012.

13 10169442 NAYARIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS PI PRM-FLORIANO (FLORIANO)
Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Município de Picos,
até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 349 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
87 10642860 CAMILA ARAN BORIN PR PRM-GUARAPUAVA (GUARAPUA-

VA )
APOSENTADORIA - ROSEMIR MARIA ZANOIDE DE MORAES,
CPF: 599.052.987-20 - PT/SG-1039, DE 28/08/2012, DOU DE
29/08/2012.



Nº 212, quinta-feira, 1 de novembro de 2012 95ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110100095

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 350 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
30 10371428 LEONARDO RODRIGUES DA SILVA PICANCO RJ PRT-1ª PETROP. (PETRÓPOLIS) APOSENTADORIA - LUIS HENRIQUE DELORENZO, CPF:

904.730.277-04 - PT/SG-1043, DE 29/08/2012, DOU DE 30/08/2012.

II - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10420033 LARA SALOMON COUTINHO SANTIAGO RJ PRT-1ª N.FRIBUR (NOVA FRIBUR-

GO)
APOSENTADORIA - THAIS MAGALHAES, CPF: 296.249.911-20 -
PT/DG-1136, DE 19/09/2012, DOU DE 20/09/2012.

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
84 10417319 ANTONIO CARLOS FORTUNATO DE ANCHIETA JUNIOR RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEI-

RO)
EXONERAÇÃO - JOAO GUSTAVO FERNANDES DIAS, CPF:
110.317.847-48 - PT/SG-1146, DE 20/09/2012, DOU DE 21/09/2012.

85 10333378 LETICIA MARTINS DA SILVA RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEI-
RO)

VACANCIA - DIEGO GONÇALVES ADERNE, CPF: 114.729.587-56 -
PT/VPGT-388, DE 16/08/2012, DOU DE 21/08/2012.

86 10354417 TANIA RUBIA DRUMOND NASCIMENTO RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEI-
RO)

VACANCIA - THALITA NASCIMENTO VARGAS, CPF: 087.541.387-
01 - PT/VPGT-436, DE 11/09/2012, DOU DE 14/09/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 351 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I, II e III desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 336, de 26 de outubro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2012, seção 2, página 42.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 8 10561751 SONIA FERREIRA CARDOZO RS PRR4ª REGIÃO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
11 9 10806766 JULIO RAFAEL BUHL DE AZEVEDO RS PR-RS (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
120 10166601 ADILSON NUNES RODRIGUEIRO RS PRM-N.HAMBURGO (NOVO HAM-

BURGO)
VACANCIA - EVERTON DE SIQUEIRA ONOFRIO, CPF:
353.362.678-48 - PT/SG-903, DE 23/07/2012, DOU DE 25/07/2012.

121 10584370 HERON FLORES DA ROSA RS PRM-LAJEADO (LAJEADO) VACANCIA - MARCELO LUIS KOCH, CPF: 010.258.980-10 -
PT/SG-1069, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.

122 1 0 11 8 7 2 5 CAROLINE GUERRA RS PRM-ERECHIM (ERECHIM) VACANCIA - DANIEL NORONHA ZUCATTI, CPF: 000.368.590-01 -
PT/SG-1063, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.

123 111 5 6 3 3 8 LEANDRO FRANKE GONCALVES RS PRM-S.LIVRAMENT (SANTANA
DO LIVRAMENTO)

LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

6 11 0 8 6 8 6 2 RICARDO AVILA PINTO * RS PRR4ª REGIÃO (PORTO ALEGRE) EXONERAÇÃO - MARCOS SILVEIRA BACK, CPF: 004.595.600-69 -
PT/SG-1087, DE 06/09/2012, DOU DE 10/09/2012.

* Portador de Deficiência Física
II - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10446578 CARLOS HENRIQUE PINHEIRO GONCALVES RS PR-RS (PORTO ALEGRE) VACANCIA - SAULO DE OLIVEIRA NONATO, CPF: 716.519.181-04

- PT/SG-741, DE 20/06/2012, DOU DE 21/06/2012.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
42 10062478 RUBEN BENTO ALVES RS PRT-4ª CAX SUL (CAXIAS DO

SUL)
VACANCIA - MATEUS MACHADO CABREIRA, CPF: 017.682.600-
95 - PT/VPGT-389, DE 16/08/2012, DOU DE 21/08/2012.

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
43 1 0 6 1 4 3 11 FERNANDO DE AZEVEDO BEMVENUTI RS PJM/BAGE (BAGÉ) VACANCIA - ANGELA MARIA ZANINI, CPF: 003.274.850-78 -

PT/SG-899, DE 20/07/2012, DOU DE 24/07/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 352 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.



Nº 212, quinta-feira, 1 de novembro de 201296 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110100096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
72 10450501 BEATRIZ VIEIRA SC PRM-CAÇADOR (CAÇADOR) EXONERAÇÃO - DIOGO SURDI, CPF: 036.698.559-04 - PT/SG-1153,

DE 21/09/2012, DOU DE 24/09/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 353 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 10018121 NAHIARA MENESES SILVA SE PR-SE (ARACAJU) VACANCIA - MURILO DOS SANTOS BARRETO, CPF: 013.808.125-

50 - PT/SG-1013, DE 20/08/2012, DOU DE 22/08/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 354 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I, II e III desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10185531 RAFAEL GODOI DIAS SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) FALECIMENTO - ALEXANDRE RESENDE CAROZZI, CPF:

143.699.848-40 - PT/SG-1067, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
179 10071098 FERNANDA DE OLIVEIRA MARIN SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) VACANCIA - SARAH BONACCORSI GOLGHER, CPF: 083.536.216-

73 - PT/SG-1071, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.
180 10183876 CAROLINA MOURELLE SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) VACANCIA - RENATO PINHEIRO FERREIRA, CPF: 396.159.668-94

- PT/SG-1149, DE 20/09/2012, DOU DE 21/09/2012.
181 10353769 JOFRE COSTA FORTES MANOEL SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) VACANCIA - ROBERTA CARLA FAGUNDES DE ALMEIDA, CPF:

050.844.106-41 - PT/SG-1152, DE 21/09/2012, DOU DE 24/09/2012.
182 10196245 CAMILLA TAVARES DE ALBUQUERQUE SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) VACANCIA - VINICIUS DE FARIAS LIMA, CPF: 222.911.958-32 -

PT/SG-1014, DE 20/08/2012, DOU DE 22/08/2012.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
183 10004583 PAULA MIWA FUJIYAMA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) VACANCIA - PEDRO HENRIQUE SERAFIM, CPF: 324.529.218-07 -

PT/VPGT-402, DE 23/08/2012, DOU DE 27/08/2012.

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
184 10360679 ADRIEL DE MOURA CERON SP PJM/SP (SÃO PAULO) VACANCIA - RAFAEL NASCIMENTO DE SOUZA, CPF:

316.227.858-94 - PT/SG-1111, DE 13/09/2012, DOU DE 14/09/2012.

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010,
bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 355 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
46 10316185 LUANA DOS SANTOS SOUZA PE PRM-S. TALHADA (SERRA TA-

LHADA)
VACANCIA - THIAGO CARDOSO COUTINHO, CPF: 708.558.892-68
- PT/SG-714, DE 13/06/2011, DOU DE 14/06/2011.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
47 10414430 LEILA DE FATIMA DOS SANTOS MIRANDA PE PRT-6ª PETROLIN (PETROLINA) EXONERAÇÃO - GLAUCO ANTONIO DUPERRON MADEIRA ME-

LIBEU FILHO, CPF: 052.388.064-26 - PT/VPGT-464, DE 20/09/2012,
DOU DE 21/09/2012.



Nº 212, quinta-feira, 1 de novembro de 2012 97ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110100097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de

maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010,

bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 356 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em

concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 327, de 26 de outubro de

2012, publicada no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2012, seção 2, página 41.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
16 10252289 JULIO CESAR BUZAR PERRONI DF PGR (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - DAVI RODRIGUES AMADO, CPF: 043.046.016-36

- PT/SG-156, DE 01/02/2012, DOU DE 03/02/2012.

II - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
43 10105258 MARIA DE FATIMA ALMEIDA SANTOS COLAÇO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
44 10169402 PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JR DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
46 10086493 TIAGO ARACELY DELFINO SALES DF PR-DF (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
47 10265098 FELIPE BARNABE DUARTE DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
48 10405101 WESLEI GOMES DE SOUSA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
49 11 0 3 4 6 7 6 DANIEL BARBOSA CORDEIRO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

III - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
22 10054300 RENATO DOS SANTOS BARCELLOS DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
50 1 0 5 1 2 11 0 SABINE SIRIMARCO GOMES DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - ANA HELENA OZAKI RIVERA CASTILLO, CPF:

001.961.831-03 - PT/VPGT-458, DE 19/09/2012, DOU DE
20/09/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de

maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 357 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de GUSTAVO MACHADO DI TOMMASO BASTOS, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro

de 2012 subseqüente, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de HUGO MACEDO OSAWA, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012 subseqüente,

no cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

3. Tornar sem efeito a nomeação de ROGERIO DE SOUZA GOIS, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012 subseqüente,

no cargo de TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de

maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 358 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de GUSTAVO VIEIRA LOLIS, constante da Portaria SG nº 308, de 18 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2012 subseqüente,

no cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de

maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 359 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de ANDREA CRISTINA DALL AGO WOLOWSKI, constante da Portaria SG nº 258, de 03 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro

de 2012 subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de FLAVIO HALLMANN DUARTE, constante da Portaria SG nº 317, de 19 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2012 subseqüente,

no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de

maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 360 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de ANA PAULA DIAS GARCIA, constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012 subseqüente,

no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de DULVANO DE BARCELOS PEREIRA, constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012

subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

PAULO CESAR MAGALHAES BRAYER




